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Введение

Распространение импульсов света в вакууме - очень хорошо изученный
физический процесс. Основные особенности и характеристики импульсов
света подробно описаны и исследованы как теоретически, так и в экспе­
рименте. Плоская волна - элементарная модель электромагнитного поля,
распространяющего в свободном пространстве со скоростью света в вакууме
(𝑐 = 299792458 м/с). С другой стороны, плоская электромагнитная волна
не является реальным физическим объектом, а только лишь идеализацией,
так как имеет бесконечную протяженность в пространстве и длительность. В
реальном эксперименте приходится иметь дело с импульсами электромагнит­
ного излучения, занимающими конечный объём в пространстве и во времени.
Более того, уже достаточно давно существует активно развивающаяся область
оптики, изучающая импульсы со специфической пространственно-временной
структурой (структурированный свет), придающей таким импульсам уникаль­
ные свойства. Детальное описание современного состояния данной области
приведено, например, в обзорах [1; 2]. Эта область оптики имеет обширные
практические применения в обработке квантовой информации и квантовой
коммуникации [3—5], контроле состояний атомов и частиц [6—10], микроскопии
[11] и продолжает стремительно развиваться. Тем не менее, существует вопрос
о скорости распространения локализованного импульса света в вакууме,
который представляет как фундаментальный интерес, так и практическую
значимость. В настоящее время этот вопрос активно изучается и по-прежнему
актуален.

Существует несколько различных способов определения скорости ЭМИ,
в зависимости от интересующих свойств импульса света. Так, например, в ра­
ботах [12—17] фазовая скорость монохроматического пучка определена следую­
щим выражением [18]:

𝑣𝑝ℎ =
𝜔

|∇⃗Φ(�⃗�)|
, (1)

где 𝜔 - частота, Φ(�⃗�) - функция, описывающая зависимость фазы пучка от
пространственных координат. Так как ЭМИ имеет конечную длительность, что
предполагает вклад многих частотных компонент, в этом случае Φ(�⃗�) → Φ(�⃗�,𝜔).
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Часто в качестве скорости распространения импульса используется групповая
скорость 𝑣𝑔𝑟, как обобщение формулы (1):

𝑣𝑔𝑟 =
1

|𝜕𝜔∇⃗Φ(�⃗�)|
, (2)

𝜕𝜔 - обозначение частной производной по частоте 𝜔. Заметим, что опре­
делённая таким образом скорость, может быть как больше, так и меньше
скорости света в вакууме. В общем случае выражения (1) и (2) не являются
в строгом смысле скоростью распространения импульса как целого [19], так
как, вообще говоря, не соответствует скорости передачи энергии и информа­
ции, но могут быть измерены на практике и имеют важные приложения [13; 20].

Стоит отметить результат недавней экспериментальной работы [21], где
рассматривались квантовые состояния неколлинеарных фотонов в процессе
спонтанного параметрического рассеяния света (СПРС). Авторы проводили экс­
перименты, где пары фотонов разделялись на два канала, в первом из которых
фотоны распространялись в волокне с заданной скоростью близкой к скоро­
сти света в вакууме. Во втором канале фотоны распространялись в свободном
пространстве. Было показано, что скорость распространения фотонов вдоль оси
пучка накачки была меньше скорости света в вакууме. Эффект замедления был
зарегистрирован по смещению положения минимума кривой Хонга-Оу-Манде­
ля (ХОМ) [22], описывающей зависимость числа совпадений сигналов от вре­
мени задержки, для фотонов, распространяющихся в свободном канале. Было
продемонстрировано, что положение минимума кривой зависит от поперечной
компоненты �⃗�⊥ полного импульса фотонов, распространяющихся в свободном
канале. Согласно полученным результатам работы [21] скорость распростране­
ния определяется формулой:

𝑣 = 𝑐

(︃
1− 𝑘2⊥

2|⃗𝑘|2

)︃
, (3)

которая меньше чем скорость света в вакууме при 𝑘⊥ ̸= 0. Важно подчеркнуть,
что эффекты связанные с замедлением скорости распространения ЭМИ, в осо­
бенности для квантовых состояний поля, очень малы, но доступны наблюдению
в экспериментах.
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В настоящей диссертации проблема скорости распространения импульсов света
вакууме рассматривается принципиально с другой позиции, а именно, исходя
из физического смысла понятия Лоренц-инвариантной массы (ЛИМ). Приме­
нение концепции ЛИМ к световым импульсам представляет фундаментальный
интерес и ранее не было подробно изучено.
Как ясно из результатов работы [21], явление квантовой интерференции иг­
рает особую роль в измерениях квантовых состояний света. СПРС является
базовым инструментом для изучения квантовых состояний света, а также име­
ет обширные применения в областях квантовой информатики и исследований
фундаментальных основ квантовой механики [23—35]. В процессе параметриче­
ского рассеяния один фотон с частотой 𝜔𝑝 преобразуется в пару рассеянных
фотонов 𝜔1 и 𝜔2 в соответствии с законом сохранения [36—39]:

𝜔𝑝 = 𝜔1 + 𝜔2, (4)

Волновой вектор �⃗�𝑝 в кристалле удовлетворяет условию:

�⃗�𝑝 ≈ �⃗�1 + �⃗�2 (5)

Точное равенство в (5) не достигается ввиду конечных размеров кристалла и
спектральных свойств накачки. Комбинация этих условий определяет частот­
ное и угловое распределение фотонов, родившихся в процессе СПРС, а также
меру перепутывания и характеристики, связанные с квантовой интерференцией
[33; 40; 41]. Квантовое описание оптических параметрических процессов можно
найти например в работах [42; 43]. В главе (4) описаны новые аспекты частотно
невырожденных и неколлинеарных режимов СПРС, рассмотрение которых мо­
жет быть полезно для измерений на основе явления квантовой интерференции
(в частности эффектов замедления света).
Ниже приводится обзор литературы, посвящённый понятию ЛИМ и её физиче­
скому смыслу в рамках специальной теории относительности. Также рассмот­
рены некоторые особенности квантовых состояний электромагнитного поля и
базовые подходы описания классических локализованных импульсов света.
Понятие массы в специальной теории относительности подробно изложено в ра­
ботах Л.Б. Окуня [44—46] и, например, книге Л.Д.Ландау [47]. Последующий
обзор связанный с понятием ЛИМ базируется во многом на результатах дан­
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ных работ. Под ЛИМ частицы с полной энергией ℰ и импульсом 𝑝 в некоторой
инерциальной системе отсчёта следует понимать следующую величину:

𝑚2 =
ℰ2

𝑐4
− 𝑝2

𝑐2
, (6)

здесь 𝑐 - скорость света в вакууме. ЛИМ является скаляром - инвариантом по
отношению к преобразованиям Лоренца при переходе в другую инерциальную
систему отсчёта:

ℰ ′ = 𝛾(ℰ − �⃗�𝑝)

𝑝′𝑥 = 𝛾(𝑝𝑥 −
|�⃗�|ℰ
𝑐2

)

𝑝′𝑦 = 𝑝𝑦

𝑝′𝑧 = 𝑝𝑧, (7)

где для простоты относительная скорость �⃗� штрихованной системы отсчёты вы­
брана вдоль оси 𝑥, 𝛾 =

√︀
1− |�⃗�|2/𝑐2.

Инвариантность массы особенно наглядна, если использовать общепринятый
в специальной теории относительности тензорный формализм. Энергия и им­
пульс объединены в один 4 - вектор импульса 𝑝𝑖 = (ℰ/𝑐2,𝑝)𝑇 . Таким образом,
по определению, масса - это результат свёртки (норма) 4-вектора импульса ча­
стицы.

𝑚2 =
1

𝑐2
𝑔𝑖𝑗𝑝

𝑖𝑝𝑗 =
1

𝑐2
𝑝𝑖𝑝

𝑖 =
1

𝑐2
𝑝𝑘

′𝑝𝑘
′
, (8)

где по повторяющемся индексам производится суммирование, 𝑔𝑖𝑗 = diag(1,−1,−
1, − 1) - метрический тензор в пространстве Минковского, 𝑝𝑖′ = (ℰ ′/𝑐2,𝑝′)

𝑇
=

ℒ𝑖
𝑗𝑝

𝑗. Здесь 𝑝𝑖
′ - 4-вектор импульса в новой (штрихованной) системе отсчёта,

ℒ𝑖
𝑗 обозначает матрицу преобразования Лоренца при переходе из лабораторной

системы отсчёта в новую (штрихованную). Инвариантность массы при преобра­
зованиях Лоренца является её важнейшим свойством. Чтобы подчеркнуть этот
факт, в данной работе используется именно термин ЛИМ вместо просто массы.
В случае изолированной физической системы, состоящей из совокупности 𝑁

частиц, понятие массы остаётся неизменным и задаётся формулой (6), только
в данном случае в качестве ℰ и 𝑝 следует понимать полные энергию и импульс
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соответственно:

ℰ =
𝑁∑︁
𝑛=1

ℰ[𝑛], 𝑝 =
𝑁∑︁
𝑛=1

𝑝[𝑛], (9)

где ℰ[𝑛] и 𝑝[𝑛] - энергия и импульс 𝑛 - ой частицы. Полная энергия и импульс
являются аддитивными физическими величинами по отношению к частицам,
входящим в систему, и в соответствии с законами сохранения неизменны для
изолированной системы. ЛИМ изолированной системы также является постоян­
ной, но не аддитивной величиной. В качестве примера рассматривается система
из двух частиц с энергиями и импульсами ℰ[1],𝑝[1] и ℰ[2],𝑝[2] соответственно. Со­
гласно (6) масса такой системы задаётся выражением

𝑚2 =
(ℰ[1] + ℰ[2])2

𝑐4
−
(︀
𝑝[1] + 𝑝[2]

)︀2
𝑐2

̸=
(︀
𝑚[1] +𝑚[2]

)︀2
, (10)

где 𝑚[1] и 𝑚[2] - ЛИМ частиц каждой в отдельности. Ещё одно свойство ЛИМ,
глубже отражающее её физический смысл, связано с системой отчёта покоя.
Пусть в некоторой ИСО полный импульс частицы (совокупности частиц как
целого) равен нулю 𝑝 = 0. Тогда согласно (10) имеет место известная взаимо­
связь массы и энергии в системе отсчёта покоя: ℰ = 𝑚𝑐2. C другой стороны, при
переходе в другую систему отсчёта, движущуюся со скоростью �⃗� относительно
исходной системы покоя, получаются выражения для энергии и импульса, сле­
дующие непосредственно из преобразований Лоренца:

ℰ = 𝛾𝑚𝑐2, 𝑝 = 𝛾𝑚�⃗�. (11)

Из соотношений (11) вытекает важная взаимосвязь между скоростью распро­
странения, импульсом и энергией всей совокупности частиц:

�⃗� =
𝑐2𝑝

ℰ
. (12)

Исходя из вышесказанного следует, что если ЛИМ совокупности частиц не рав­
на нулю, то существует система отсчёта, в которой данная система как целое
покоится. Если же ЛИМ системы равна нулю, то система как целое движет­
ся со скоростью света в вакууме и не существует такой инерциальной системы
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отсчёта, где такая совокупность частиц как целое находилась бы в состоянии
покоя. Это утверждение фактически отражает физический смысл ЛИМ (или
просто массы) в специальной теории относительности. Связь между ЛИМ сово­
купности частиц и модулем скорости распространения совокупности задаётся
формулой:

|�⃗�| = 𝑐

√︂
1− 𝑚2𝑐4

ℰ2
. (13)

Другое важное свойство ЛИМ состоит в том, что она не ответственна на прямую
за гравитационное взаимодействие, как это имеет место в механике Ньютона.
В рамках общей теории относительности гравитационное взаимодействие опре­
деляется с помощью тензора энергии-импульса физической системы и описыва­
ется уравнениями Эйнштейна (см. например [47],[48]). Только в нерелятивист­
ском пределе (когда малы скорости объектов, а гравитационные поля слабы)
можно отождествить компоненту ТЭИ системы 𝑇00 с её массой в том смысле,
как принято понимать массу в Ньютоновой механике [48]. Резюмируя, уместно
привести сравнение понятия массы в Ньютоновой механике и теории относи­
тельности. Результаты сравнения представлены в таблице (1).

В случае системы фотонов понятие ЛИМ также применимо и даёт наглядные
и важные результаты. Частный случай системы из двух фотонов обсуждался
в работах Л.Б. Окуня (где рассматривалась именно ЛИМ системы фотонов)
и упоминался в работе [49]. Пусть имеется два фотона с одинаковой частотой
𝜔0, но с различными направлениями волновых векторов �⃗�1 и �⃗�2 соответственно,
где 𝜃 ∈

[︀
0,𝜋
]︀

- угол между волновыми векторами. Полный 4-импульс данной
совокупности частиц задаётся выражением:

𝑝𝑖 = ~

(︃
2𝜔0/𝑐

�⃗�1 + �⃗�2,

)︃
(14)

Согласно (8), ЛИМ имеет вид

𝑚 =

√︂
~2
𝑐2
𝑝𝑖𝑝𝑖 =

√︃
~2
𝑐2

(︂
4𝜔2

0

𝑐2
−
(︁
�⃗�1 + �⃗�2

)︁2)︂
=

2~𝜔0

𝑐2
sin

(︂
𝜃

2

)︂
. (15)

Схематичное изображение приведено на рисунке:
Для 𝜃 ̸= 0, согласно (15), существует не нулевая ЛИМ двух фотонов. Случай
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Таблица 1 — Физический смысл понятия массы в рамках механики
Ньютона и специальной теории относительности.

Механика Ньютона Специальная теория
относительности

1. Масса является мерой
количества материи.

1. Масса не является мерой
количества материи

2. Масса аддитивна (масса суммы
частиц равна сумме масс каждой

частицы).

2. Масса не аддитивна (зависит от
ориентации импульсов отдельных

частиц совокупности).
3. Масса является мерой инерции. 3. Масса не характеризует меру

инерции.
4. Определяет взаимодействие с

гравитационным полем.
4. Не определяет взаимодействие с

гравитационным полем.
5. Масса инвариантна при переходе

из одной ИСО в другую (по
отношению к преобразованиям

Галилея).

5. Масса инвариантна при переходе
из одной ИСО в другую (по

отношению к преобразованиям
Лоренца).

𝜃 = 𝜋 соответствует максимальной ЛИМ, в не строгом смысле, допускает клас­
сическую аналогию - стоячие электромагнитные волны в резонаторе или волны
в волноводе. В частности, подобные рассуждения приводились в уже упомяну­
той работе [49] и работах [50—52] основанных на полуклассическом описании
электромагнитного поля. В данных работах приводится сопоставление между
релятивистской формулой для связи массы и энергии (6) ( переписанной в фор­
ме ℰ2 = 𝑚2𝑐4+𝑝2𝑐2) и дисперсионным уравнением для волн в полом металличе­
ском резонаторе с идеальными стенками, задающими граничные условия для
классического поля. Фактически, в работах [49; 51; 52] полагается, что масса
пропорциональна критическим частотам волновода. По мнению автора данных
работ, наличие массы обусловлено статическим флуктуационным полем вакуу­
ма, локализованного между стенками волновода. Тем не менее, в данной ана­
логии нигде на прямую не подразумевается ни ЛИМ, ни её физический смысл.
Заметим, что сопоставление фотона классической плоской волне, равно как и
рассуждения касательно его пространственной локализации, требуют большой
осторожности в применении. Стоит дать отдельные комментарии касательно
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Рисунок 1 — Схематическое изображение системы двух фотонов с различным
углом между волновыми векторами. (𝑎) - угол между волновыми векторами,

что соответствует ЛИМ 2~𝜔0/𝑐
2 sin 𝜃/2, (𝑏) - коллинеарные фотоны, угол

𝜃 = 0, ЛИМ: 𝑚 = 0, (𝑐) - антиколлениарные фотоны 𝜃 = 𝜋, ЛИМ:
𝑚 = 2~𝜔0/𝑐

2.

проблемы пространственной локализации и волновой функции фотонов, а так­
же комментарий касательно массы фотона как элементарной частицы.
Проблемы волновой функции в координатном представлении для фотонов мож­
но найти в монографиях по квантовой оптике [53—55] и квантовой электроди­
намике [56]. Аналогия между описанием квантов поля излучения - фотонов, в
координатном пространстве и частиц с массой, например электронов (описывае­
мых рамках нерелятивистской квантовой механики), вообще говоря не является
строго правомерной. Во-первых, для фотона не существует состояния с опреде­
лённым |𝑟⟩, или, другими словами, волновой функции фотона в координатном
представлении, как собственной функции некоторого оператора положения в
пространстве [57; 58]. Заметим, что так как фотон - релятивистская частица,
то применение к нему оператора положения [59] не удовлетворяющего требова­
ниям специальной теории относительности, строго говоря, также не является
правомерным. Данная проблема тесно связана с проблемой пространственной
локализации фотона, и обсуждается, в частности, в работах [60—64]. Напротив,
в нерелятивистской квантовой механике вероятность 𝑃 (𝑥) нахождения частицы
(например электрона) в некотором интервале (𝑥,𝑥+ 𝑑𝑥) задаётся его волновой
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функцией 𝜓(𝑥) в координатном представлении:

𝑃 (𝑥) = 𝜓(𝑥)𝜓(𝑥)* (16)

Лишь приближённо, в рамках полуклассического описания, можно условно счи­
тать, что вероятность найти световой квант в объёме 𝑉 → ∞ равна:

𝑃 (𝑥) ≈ �⃗�(𝑥)
2
+ �⃗�(𝑥)

2

8𝜋~𝜔
(17)

Для случая точно определённой, локализованной области, понятие частоты
кванта 𝜔 теряет физический смысл. Вторым аргументом является тот факт,

[…]

где рассматривались распределения по совпадениям для фотонов в зависимо­
сти от поперечных координат фотонов на выходе из кристалла: зависимости
𝑑𝑤(𝑐)/𝑑(𝑥1 − 𝑥2) от 𝑥1 − 𝑥2. Данная постановка существенно отличается от рас­
смотренной в настоящей работе и не имеет ничего общего с рассмотренным
выше временным распределением. Тем не менее результаты очень схожи! Сход­
ство результатов [127] и настоящей работы (4.14) обусловлено одной природой,
заключающейся в когерентности состояния бифотонов. Сходство проявляется в
различных схемах измерений, где явления квантовой интерференции приводят
к наличию (или отсутствию) осцилляций. Отметим, что наблюдение данных
осцилляций возможно в эксперименте с использованием детекторов с фемтосе­
кундным временным разрешением. Хотя если временное разрешение детекто­
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ров больше чем период осцилляций 𝑇𝑜𝑠𝑐, но меньше чем времена задержки Δ𝑡 и
декогеренции 𝑇decoh (4.38) то возможно наблюдать гладкие огибающие кривых
на рисунке 4.13, описанные теоретически в работе [128].
Анализ, проведённый в данной главе, описывает результаты, которые раскрыва­
ют фундаментальные свойства состояний бифотонов. Данные свойства связаны
с когерентностью состояний бифотонов, которая проявляется в структуре вре­
менной интерференции описанной выше, что также важно для точных квант­
оптических измерений. В частности, как отмечалось в Главе 3, измерение ЛИМ
бифотонов существенно связано с параметрами СПРС. Таким образом, выбор
режима играет важную роль, так как позволяет точно установить параметры
СПРС и использовать их как основу для последующих измерений, связанных
уже непосредственно с ЛИМ.
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Рисунок 4.10 — Вероятность разделения бифотона после делителя пучка в
схеме измерений с четырьмя щелями в зависимости от времени задержки Δ𝑡

(в единицах 1/𝜔0) для 5 значений параметра невырожденности
𝜉 : 0.04 (𝑎); 0.1 (𝑏); 0.6 (𝑐).
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Рисунок 4.11 — Период осцилляций на кривых 4.10 (4.37) и время
необходимое 𝑤4 slits

split (Δ𝑡) достигнуть значения 1/2 (4.38), выраженное в
единицах 𝜔−1

0 ; (𝑎) - область малых и средних значений параметра 𝜉; (𝑏) -
малый регион около параметра невырожденности 𝜉 = 0.8142.
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Рисунок 4.12 — Функция 𝑤4 slits
split (Δ𝑡) (4.35) в зависимости от 𝜉 в окрестности

точки 𝜉0 = 0.8142
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Рисунок 4.13 — Дифференциальная плотность вероятности совпадения в
случае схемы измерений с четырьмя щелями 𝑑4 slitssplit /𝑑(𝑡1 − 𝑡2) в зависимости от

𝜉 = 0.1; (𝑎)𝜔0Δ𝑡 = 100 и (𝑏)𝜔0Δ𝑡 = 300
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Рисунок 4.14 — Дифференциальная плотность вероятности совпадений для
схемы измерений с двумя щелями 𝑑2 slitssplit /𝑑(𝑡1 − 𝑡2) (4.35) как функция от

𝜔0(𝑡1 − 𝑡2) при (𝑎) 𝜉 = 0.1, 𝜔0Δ𝑡 = 100, (𝑏) 𝜉 = 0.1, 𝜔0Δ𝑡 = 200 и
(𝑐) 𝜉 = 0.2, 𝜔0Δ𝑡 = 200
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Заключение

Основные результаты работы заключаются в следующем.

1. Получены аналитические выражения для Лоренц-инвариантной массы
Гауссова импульса электромагнитного излучения и средней скорости его
распространения в вакууме, меньшей, чем скорость света . Предложены схемы
наблюдения эффекта замедления Гауссова импульса в дальней волновой зоне.

2. Численно рассчитаны Лоренц-инвариантная масса и средняя скорость
распространения структурированных электромагнитных импульсов типа
Лагерра-Гаусса, Эрмита-Гаусса, Бессель-Гаусса и Эйри-Гаусса. Установлено,
что для всех типов импульсов их средняя скорость распространения меньше
скорости света в вакууме.

3. Показано, что в случае СПРС в тонком кристалле (𝐿 << 𝐿𝐷 = 𝑤2/𝜆)
Лоренц-инвариантная масса бифотонов оказывается пропорциональной па­
раметру 𝑅, характеризующему степень углового перепутывания бифотона.
Данный параметр определяется как отношение экспериментально измеримых
ширин одночастичного углового распределения чисел фотонов и распреде­
ления, измеренного по схеме совпадений, что может быть использовано для
прямого измерения Лоренц-инвариантной массы бифотона.

4. Показано, что частотная невырожденность, неколлинеарность и угло­
вая селекция в схеме измерений с четырьмя щелями приводят к нетривиальным
модификациям хорошо известного эффекта Хонга-Оу-Манделя, проявляющим­
ся в появлении множественных осцилляций в зависимости сигнала совпадений
от времени задержки в одном из каналов распространения фотонов.
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Список сокращений и условных обозначений

ИСО - Инерциальная система отсчёта.

СТО - Специальная теория относительности.

КЭД - Квантовая электродинамика.

ЛИМ - Лоренц-инвариантная масса.

ЭМИ - Электромагнитный импульс. Данное обозначение введено во избе­
жании путаницы с физической величиной - количеством движения(импульсом).

ТЭИ - Тензор энергии-импульса электромагнитного поля.

СПРС - Спонтанное Параметрическое Рассеяние света.

ХОМ - Эффект Хонга-Оу-Манделя.

BBO - кристалл Бэта Бората Бария

c.c. - сокращение complex conjugate, комплексное сопряжение.
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Приложение А

Результаты моделирования распространения в вакууме
локализованных электромагнитных импульсов и расчёта их

Лоренц-инвариантной массы, а также средней скорости
распространения.

В приложении представлены ЭМИ задаваемые с помощью пучков - Гаусса,
Лагерр-Гаусса, Бессель-Гаусса, Эрмит-Гаусса и Эйри-Гаусса. Значения длитель­
ности, энергии и перетяжки зафиксированы.

Пространственная конфигурация ЭМИ всех типов определятся с помо­
щью задания комплексной амплитуды в плоскости 𝑧 = 0. Временная огибающая
задана в форме (2.41). Граничное условие в плоскости 𝑧 = 0 для пространствен­
ной части Гауссова ЭМИ:

𝐴Gauss(�⃗�)|𝑧=0 = 𝐴0�⃗�45∘ exp
[︀
− 𝜌2

2𝑤2
0

]︀
, (А.1)

где �⃗�45∘ = 1/
√
2 (�⃗�𝑥 + �⃗�𝑦), 𝐴0 - константа нормировки, 𝜌 =

√︀
𝑥2 + 𝑦2, 𝑤0 - пере­

тяжка ЭМИ в плоскости 𝑧 = 0.
Граничное условие в плоскости 𝑧 = 0 для пространственной части Лагерра­
Гауссова и Бессель-Гауссова ЭМИ:

�⃗�𝐿𝐺 (𝜌)|𝑧=0 = 𝐶𝐿𝐺�⃗�𝜑

(︂
𝜌⊥
𝑤0

)︂𝑙

𝑒
− 𝜌2

𝑤2
0ℒ𝑙

𝑞

(︂
2𝜌2

𝑤2
0

)︂
𝑒−𝑖𝑙𝜑

�⃗�𝐵𝐺 (𝜌)|𝑧=0 = 𝐶𝐵𝐺�⃗�𝜑𝒥1 (𝛽𝜌) 𝑒
− 𝜌2

𝑤2
0 , (А.2)

где 𝐶𝐿𝐺 и 𝐶𝐵𝐺 - константы. ℒ𝑞
𝑙 (.) - обозначение для обобщённых полиномов Ла­

герра, 𝑙,𝑚 - положительные целые числа, 𝒥1 - функция Бесселя первого рода
порядка 1. Поляризация выбрана азимутальной �⃗�𝜑
Граничное условие в плоскости 𝑧 = 0 для пространственной части для Эрмит­
Гауссова ЭМИ

𝐴𝐻𝐺 = �⃗�45∘𝐶𝐻𝐺ℋ𝑙

(︃√
2𝑥

𝑤0

)︃
𝑒
− 𝑥2
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0ℋ𝑞

(︃√
2𝑦

𝑤0

)︃
𝑒
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𝑤2
0 , (А.3)
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Граничное условие в плоскости 𝑧 = 0 для пространственной части для Эйри­
Гауссова ЭМИ

𝐴𝐴𝐺 = �⃗�45∘𝐶𝐴𝐺𝒜𝑖
(︂
𝑥

𝑤0

)︂
𝑒
− 𝑥2

𝑤2
0𝒜𝑖

(︂
𝑦

𝑤0

)︂
𝑒
− 𝑦2

𝑤2
0 , (А.4)

где 𝒜𝑖 (.) - функция Эйри.
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Рисунок А.1 — Моделирование и расчёт ЛИМ, эффекта замедления для
Гауссова ЭМИ: 𝑚 = 1.811 · 10−18г. ; 1− 𝑣

𝑐 : 1.324 · 10
−4
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Рисунок А.2 — Моделирование и расчёт ЛИМ, эффекта замедления для
Бессель-Гауссова ЭМИ: 𝑚 = 2.898 · 10−18г. ; 1− 𝑣

𝑐 : 3.392 · 10
−4
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Рисунок А.3 — Моделирование и расчёт ЛИМ, эффекта замедления для
Бессель-Гауссова ЭМИ с параметрами: 𝑚 = 2.228 · 10−18г. ; 1− 𝑣

𝑐 : 2.006 · 10
−4
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Рисунок А.4 — Моделирование и расчёт ЛИМ, эффекта замедления для
Бессель-Гауссова ЭМИ с параметрами: 𝑚 = 1.943 · 10−18г. ; 1− 𝑣

𝑐 : 1.525 · 10
−4
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Рисунок А.5 — Моделирование и расчёт ЛИМ, эффекта замедления для
Лагерр-Гауссова ЭМИ с параметрами 𝑚 = 2.763 · 10−18г. ; 1− 𝑣

𝑐 : 3.084 · 10
−4
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Рисунок А.6 — Моделирование и расчёт ЛИМ, эффекта замедления для
Лагерр-Гауссова ЭМИ с параметрами 𝑚 = 2.798 · 10−18г. ; 1− 𝑣

𝑐 : 3.163 · 10
−4
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Рисунок А.7 — Моделирование и расчёт ЛИМ, эффекта замедления для
Лагерр-Гауссова ЭМИ с параметрами 𝑚 = 3.647 · 10−18г. ; 1− 𝑣

𝑐 : 5.372 · 10
−4
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Рисунок А.8 — Моделирование и расчёт ЛИМ, эффекта замедления для
Эйри-Гауссова ЭМИ с параметрами 𝑚 = 4.824 · 10−18г. ; 1− 𝑣

𝑐 : 9.404 · 10
−4
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Рисунок А.9 — Моделирование и расчёт ЛИМ, эффекта замедления для
Эрмит-Гауссова ЭМИ с параметрами 𝑚 = 3.387 · 10−18г. ; 1− 𝑣

𝑐 : 4.634 · 10
−4
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Рисунок А.10 — Моделирование и расчёт ЛИМ, эффекта замедления для
Эрмит-Гауссова ЭМИ с параметрами 𝑚 = 3.562 · 10−18г. ; 1− 𝑣

𝑐 : 5.126 · 10
−4
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Рисунок А.11 — Моделирование и расчёт ЛИМ, эффекта замедления для
Эрмит-Гауссова ЭМИ с параметрами 𝑚 = 3.250 · 10−18г. ; 1− 𝑣

𝑐 : 4.267 · 10
−4
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