ОТЗЫВ

официального оппонента о диссертации С.В. Винцкевича “Лоренц-инвариантная масса классических импульсов излучения и перепутанных состояний бифотонов”, представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.21 – лазерная физика. Диссертация С.В. Винцкевича посвящена применению фундаментального понятия лоренц-инвариантной массы к классическим импульсам электромагнитного излучения и квантовым состояниям поля, а также исследованию режимов спонтанного параметрического рассеяния света (СПРС). Наличие ненулевой лоренц-инвариантной массы пространственно локализованного импульса определяет среднюю скорость распространения импульса как изолированной системы, которая всегда меньше скорости света. Фундаментальный характер понятия лоренц-инвариантной массы и связанной с этим понятием скорости распространения локализованных импульсов света обуславливают **актуальность рассматриваемой диссертационной работы.**

Первая глава диссертации содержит вывод формул для напряженности электрического поля, средних значений импульса и энергии на примере довольно простой модели, где состояние поля оптического импульса описывается многомодовыми когерентными состояниями. Получено общее выражение для лоренц-инвариантной массы. Рассмотрен классический Гауссов импульс и вычислена напряженность его поля. Автор осуществил сравнение напряженностей полей, полученных в классическом и квантовом описаниях. Существенным результатом данной главы, на мой взгляд, является аналитическое выражение для лоренц-инвариантной массы Гауссова импульса, полученное в рамках параксиального приближения. Стоит отметить, что в первой главе автор уделяет существенное внимание физическому смыслу лоренц-инвариантной массы импульса, которая оказывается связанной с энергией расплывания этого импульса в системе центра инерции. На основе лоренц-инвариантной массы рассчитывается скорость распространения Гауссова импульса на целого. Получение результаты хорошо согласуются с результатами недавних экспериментов. **Во второй главе** автор снова рассматривает вопрос о замедлении скорости распространения Гауссова импульса, но теперь с использованием другого подхода. В этом подходе импульс представляется в виде суперпозиции отдельных частей волнового фронта. В результате, скорость распространения импульса как целого представляет собой взвешенную суперпозицию проекций скоростей на основное направление распространения. Эта скорость полностью совпадает со скоростью, полученной в первой главе. Этот существенный факт говорит о

целостности и непротиворечивости исследования, проведенного в рамках данной диссертационной работы. Часть второй главы посвящена численным расчетам лоренц-инвариантной массы для классических импульсов с различной нетривиально пространственной конфигурацией (структурированный свет). Показано, что все эффекты, связанные с лоренц-инвариантной массой, проявляются в первую очередь в случае импульсов с ярко выраженной дифракцией. Кроме того, показано, что замедление скорости распространения локализованных импульсов существенно зависит от пространственной структуры распределение поля оптического импульса. **Третья глава** посвящена исследованию бифотонов в СПРС. Прослежена важная связь между параметром Шмидта и лоренц-инвариантной массой. Показано, что в случае, когда релеевская длина накачки значительно больше толщины кристалла, параметр Шмидта и лоренц-инвариантная масса прямо пропорциональны друг другу. Полученная зависимость позволяет определить массу по параметру Шмидта, доступному для наблюдения в эксперименте. Заключительная **четвертая глава** детально раскрывает особенности различных режимов СПРС с синхронизмом первого типа, существенно влияющих на квантово-интерференционные свойства бифотонов в экспериментах типа Хонга-У-Манделя. Управляющими параметрами режимов СПРС были выбраны частотная невырожденность и угловая неколлинеарность. Автором получена волновая функция бифотонов в зависимости от данных параметров и временной задержки в одном из каналов распространения фотонов. Рассмотрены две схемы угловой селекции в интерференционных экспериментах с использованием двух и четырёх щелей. Для обоих случаев получены аналитические зависимости вероятностей разделения бифотонов после делителя пучка. В схеме с четырьмя щелями предсказано возникновение осцилляций вероятности разделения фотонов, что является, на наш взгляд, интересной особенностью данной схемы. В заключении приводятся основные результаты диссертации. Результаты работы обладают значительной **научной новизной**. Данная работа интересна с методической и фундаментальной точек зрения. Предложенные автором новые подходы в измерении скорости распространения как классических импульсов, так и квантовых состояний поля, обуславливают её **практическую значимость**. Результаты работы были апробированы на ведущих профильных отечественных и международных конференциях. В диссертации автор подробно раскрывает все защищаемые положения и решает поставленные научные задачи. **Автореферат** правильно отражает все основные результаты диссертационной работы.

Замечания к работе:

1. На с. 11 автор пишет: “В свободном пространстве (вакууме) функции \vec{F}^+ и \vec{F}^- эквивалентны”. Данное утверждение неверно. Рассматриваемые векторные функции не могут быть эквивалентны, т.к. соответствуют состояниям электромагнитного поля с различной спиральностью. Фактически, здесь рассматривается известное представление уравнений Максвелла в форме Майорана. Соответствующая теория подробно изложена в замечательной книге А.И. Ахиезера и В.Б. Берестецкого по квантовой электродинамике (см. издание 1981 года). Более внимательное изучение этой книги позволило бы автору избежать указанной и других неточностей в изложении. К сожалению, диссертант совершает ещё одну неточность, приводя в качестве основоположника рассматриваемого подхода польского физика Бялыницкого-Бируля (Białynicki-Birula), целиком ориентируясь на его изложение, игнорируя при этом другие, не менее важные источники, что приводит к определённой ограниченности диссертации в изложении данной темы.

2. Наряду с лоренц-инвариантной массой, автор рассматривает понятие “плотности массы поля”. Рассматриваемая величина, однако, на деле не является плотностью массы. Диссертант отмечает, что не существует прямого соответствия между концепцией плотности массы и лоренц-инвариантной массой, но никак фактически не исследует взаимосвязь между этими характеристиками, что несколько нарушает целостность изложения.

3. В работе много говорится о преобразованиях Лоренца, но фактически не рассматривается структура электромагнитного поля в различных системах отсчета. В частности, упоминается система отсчёта покоя (система центра инерции), но ни для одного типа импульса не найдено само поле и его структура в этой самой системе отсчёта покоя. В результате, соответствующие переходы между различными системами отсчета рассматриваются только формально. Между тем, принцип относительности является, прежде всего, конкретным физическим принципом. Это означает, что физическая картина явлений, полученная в некоторой гипотетической системе отсчета, в принципе, может быть реализована и в реальных физических экспериментах. К сожалению, автор не исследовал такого рода интересные и важные возможности и связанные с ними задачи. Также, с сожалением надо отметить, что диссертант фактически не рассматривает эффект Доплера, играющий фундаментальную роль в рассматриваемых им явлениях.

4. В диссертации имеется довольно много опечаток, а также стилистических ошибок и неточностей.

В целом, однако, сделанные замечания не снижают общего хорошего впечатления о диссертации и, в значительной степени представляют собой пожелания для дальнейших возможных исследований. Важно также отметить, что высказанные замечания не снижают значимости полученных автором действительно существенных научных результатов.

Работа “Лоренц-инвариантная масса классических импульсов излучения и перепутанных состояний бифотонов” удовлетворяет всем требованиям к кандидатским диссертациям, и её автор Винцкевич С.В. несомненно заслуживает присуждения учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.21 — Лазерная физика.

Отзыв составлен официальным оппонентом диссертации Винцкевича С.В. доктором физико-математических наук, главным научным сотрудником Физико-Технологического Института им. К.А. Валиева РАН, заведующим лабораторией физики квантовых компьютеров

Богдановым Юрием Ивановичем

Дата “28” Ноября 2019 г.

/Ю.И. Богданов/

Подпись Ю.И. Богданова удостоверяю

В. П. Сосина

28.11.2019г.

С отзывом ознакомлен

23.11.2019

Винцкевич С.В.